[image: ]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 105, Ano 69, Terça-feira.
07 de Junho de 2016

Secretarias, Pág.03
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA N° 043/2016 – SDTE/GAB
A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,
Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de
fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos
a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados
pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias
e fundações de direito público.
CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que
dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,
bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação celebrado entre a
Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo
e a Subprefeitura de Santana/Tucuruvi, vinculada ao
Processo Administrativo n° 2013-0.307.450-4.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora Maria de Fátima Pereira Costa
– RF: 815.839.8 como gestora titular e o servidor Eder Evandro
de Moura Lima – RF: 817.209.9 como gestor substituto.
Art. 2° - Designar os servidores Francisco Laurindo de Oliveira
– RF: 723.669.7 e Ivan Luís Gomes – RF: 808.784.9 como
fiscais e a servidora Luana Borba Alvares de Albuquerque – RF:
823.507-1, como fiscal substituta.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando a Portaria nº 154/2015-SDTE/GAB.

PORTARIA N° 044/2016 – SDTE/GAB
A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,
Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de
fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos
a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados
pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias
e fundações de direito público.
CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que
dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,
bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação celebrado entre
a Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo
e a Subprefeitura de Freguesia do Ó/Brasilândia,
vinculada ao Processo Administrativo n° 2012-0.111.580-5.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora Maria de Fátima Pereira Costa
– RF: 815.839.8 como gestora titular e o servidor Eder Evandro
de Moura Lima – RF: 817.209.9 como gestor substituto.
Art. 2° - Designar os servidores Francisco Laurindo de Oliveira
– RF: 723.669.7 e Ivan Luís Gomes – RF: 808.784.9 como
fiscais e a servidora Luana Borba Alvares de Albuquerque – RF:
823.507-1, como fiscal substituta.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando a Portaria nº 043/2015-SDTE/GAB.

Edital, Pág.67
GOVERNO MUNICIPAL

CONSELHO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - COMAP

ATA DA 162ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA – COMAP REALIZADA EM 06 DE JUNHO
DE 2016.
Aos 06 de Junho de 2016, às 14H30 horas, sob a presidência
do Sr. Luis Eduardo Patrone Regules, realizou-se a 162ª reunião
Plenária Extraordinária do Conselho Municipal de Administração
Pública – COMAP, na sala de reuniões da Assessoria
Técnica, da Secretaria do Governo Municipal, estando presentes
os seguintes membros: Tatiana Regina Rennó Sutto, de SGM/AT;
Patricia Guilharducci, de SGM/AT; Vilma Rodrigues Cezar Cardoso,
Suplente de SF; Vinicius Gomes dos Santos, Suplente de SNJ;
Pamela Priscila Carnelossi de Aguiar, Suplente de SMG; Marcos
Augusto Germano, Suplente de SMRG. O Conselho foi instituído
pelo Decreto nº. 50.514/2009 e posteriores alterações e os
membros nomeados por meio da seguinte portaria: Portaria 96
de 27 de fevereiro de 2015.
Dado início a centésima sexagésima segunda reunião extraordinária,
segue abaixo resumo das deliberações:
1. Foram apreciadas as propostas de nomeações/designações
formalizadas pelas diversas Secretarias e obtiveram manifestação
favorável ao prosseguimento, uma vez examinadas
as declarações apresentadas em atendimento ao Decreto n°
50.898/2009, com vistas a evitar situações que possam contrariar
o disposto da Súmula 13 do Supremo Tribunal Federal, bem
como, ao Decreto nº 53.177/2012:
[image: ]

Edital, Pág.68

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO
[bookmark: _GoBack]E EMPREENDEDORISMO

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO
E TECNOLOGIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO INSTITUÍDO
PELO EDITAL FUNDAÇÃO PAULISTANA
N.º 02/2016 – DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS
A Comissão de Seleção do Processo Seletivo Público Simplificado
instituído pelo Edital Fundação Paulistana nº 02/2016,
publicado em 21 de maio de 2016, DIVULGA a relação de
inscrições homologadas e de inscrições indeferidas no referido
Processo Seletivo para as funções de COORDENADORES(AS)
GERAIS, EDUCADORES(AS), COORDENADORES(AS)
PEDAGÓGICOS(AS) e ASSISTENTES ADMINISTRATIVOS(AS),
para atuarem como bolsistas, nos cursos técnicos de formação
inicial e continuada (FIC) de: HORTICULTOR ORGÂNICO e
AGRICULTOR ORGÂNICO, vinculados à modalidade PRONATEC
CAMPO; e RECICLADOR e OPERADOR DE PRODUÇÃO EM UNIDADE
DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS, vinculados à modalidade
PRONATEC CATADORES.
1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
1.1. PRONATEC CAMPO
AMARILIS AZEVEDO CARVALHO
ANDRE LUIS MANTOVANI
CAMILA PAULA DE SOUZA
COSMA LUCIANA NASCIMENTO
DAISY LUCIA BRANDÃO
DOMÊNICA BORBA BOARETO
EDUARDO ELISEU DA SILVA FILHO
EDUARDO OLIVEIRA
EMILIANE GIL
ERIKA ANDREA BUTIKOFER
FATIMA MODESTO DE OLIVEIRA
FATIMA MOHAMED ABOUCAUCH
FRANCINE NUNES
JANIENE ALMEIDA
LIGIA DE CARVALHO DA LUZ
MAGDA ISABEL DO NASCIMENTO
PAULA MACCHIONE SAES
PEDRO DE CILLO RODRIGUES
RENAN DO PRADO ALVES
RENATA ALVES MELKI DE SOUZA
RICARDO REIS
ROSIMEIRE PEREIRA DA SILVA
SAMUEL COELHO COSTA
TAMIRES MARIA ALVES
TATIANA DONHA PINTO VIEIRA
TATIANE CARLA DA SILVA
VINICIUS DOMINGOS MOURA
1.2. PRONATEC CATADORES
ALINE DE CASSIA PEREIRA
ANDRESSA CRISTINA COUTINHO BARBOSA
APARECIDA SAMPAIO LOPES
CARLOS SOARES PEREIRA
CLAUDENI FABIANA PEREIRA
DIEGO SOUZA CARVALHO
EDELMAR CHAGAS DA SILVA
EDIVANEY DOS REIS PALMA
EUDISNÉIA APARECIDA GOMES RICARDO.
FERNANDA BRAS TOBIAS AGUIAR
HELIO FRANCISCO DOS SANTOS
ISABELLE AQUEMI HAGA
JANETE DA SILVA MAIA
JOÃO ALVES DOS SANTOS
JOÃO AUGUSTO NEVES
JOCÉLIA SANTANA BARRETO
JOSÉ DOUGLAS SANTOS SILVA
LUANA ROBLES VIEIRA
MARCEL MARSULA BATISTA
MARCELO MARCELINO
MARIA APARECIDA BRITO
MARIA ELISA COSTA VIEIRA
MARIA FERNANDA AIDÊ CALDEIRA BRANT TEIXEIRA PAULA
PAMELA GOMES TEIXEIRA
ROBERTA ROSSI O. PALERMO
SAMARA LUCIO DA SILVA
TATIANA SOUZA SAMPAIO
THAMIRIS FELIPE ROSA
THIAGO REIS
WAGNER YODARKY
WELINGTON DOS ANJOS SILVA
WELLINGTON CARVALHO PEREIRA
2. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
ÁGATHA VITÓRIA - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ALAN KLDAS - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ALDREA LUCIANA DE SOUZA SENA DE SOUZA SENA -INSCRIÇÃO
REALIZADA PARA DOIS CARGOS
ALEX AZEVEDO MARTINS -DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ALINE TORRES DE ANDRADE - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ALLAN CHAVES BOTELHO DA SILVA - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
AMANDA STIPANIC PALMIERI - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ANA ANGÉLICA INACIO PEREIRA - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ANDRESA ANDRADE -GRADUAÇÃO DIFERENTE DA ESPECIFICADA
NO EDITAL
ANDRESSA BORGES DOS SANTOS -DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ANTONIO SPIRANDELLI JUNIOR - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ATILIO VIVIANI NETO -GRADUAÇÃO DIFERENTE DA ESPECIFICADA
NO EDITAL
BEATRIZ FURTUNATO DA SILVA - GRADUAÇÃO DIFERENTE
DA ESPECIFICADA NO EDITAL
BEATRIZ LIGIA DO CARMO - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
BENEDITO ROSIVALDO DE MACEDO - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
BIANCA OLIVEIRA FERREIRA SILVA - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
BRUNNA ROBERTA LIMA DE CARVALHO - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
CECÍLIA MARTA - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
CLÁUDIA PASTORE - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
CLÁUDIO GERMANO QUIRINO DOS SANTOS - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
DANIELE CRISTINA DE PAULA ATHADEMOS - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
DENISE DUQUE RIBEIRO - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
DEUZIMAR GONÇALVES DE SANTANA - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
EDILAINE PEREIRA DA SILVA - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
EDUARDO MOREIRA MENNA BARRETO - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
ELIZABETE DA FONSECA GALVÃO - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
EMERSON RENATO MARTINS - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ERIK CHICONELLI GOMES - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ERIKA PELLUCCI BARRETO MAROTTA - GRADUAÇÃO DIFERENTE
DA ESPECIFICADA NO EDITAL
ERISVANIA DA SILVA FIGUEIREDO -DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
FABIO ADRIANO ABRAÇOS OLIVEIRA - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
FABIO DONIZETTE - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
FRANCILEIDE MACHADO - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
GABRIELLI CHIAPETTA ALVES - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
GUILHERME GIANNICO FERRAZ LUZ - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
IGHOR VENTURINI PREGNOLATTO - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
IVAN CORDEIRO NOVAIS - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
JAQUELINE EMANOELLE FERREIRA LIMA - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
JEFFERSON PEREIRA VIVEIRA - INSCRIÇÃO REALIZADA
PARA DOIS CARGOS
JOCÉLIA SANTANA BARRETO - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
JOSÉ MAIA DA CRUZ JUNIOR -GRADUAÇÃO DIFERENTE DA
ESPECIFICADA NO EDITAL
JOSÉ RONALDO DOS SANTOS - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
JOSIANE MOREIRA N. BASTOS - GRADUAÇÃO DIFERENTE
DA ESPECIFICADA NO EDITAL
JOYCE MARIA RODRIGUES - GRADUAÇÃO DIFERENTE DA
ESPECIFICADA NO EDITAL
JUAN DAVID SOLANO MENDONZA - INSCRIÇÃO REALIZADA
PARA DOIS CARGOS
JULIO BATISTA RODRIGUES DA SILVA - GRADUAÇÃO DIFERENTE
DA ESPECIFICADA NO EDITAL
JULIO CESAR SORAGGI - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
KATIENE MARTINS DOS SANTOS - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
KATYA GALEANO - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
LAÍS NOVAES FARIAS - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
LAÔR FERNANDES DE OLIVEIRA - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
LEONARDO ALVES - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
LUCIANO RODRIGUES DE JESUS - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
MAGDA GARCIA -GRADUAÇÃO DIFERENTE DA ESPECIFICADA
NO EDITAL
MARCELLA FERRAZ SAWATA - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
MARCELO SHOW - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
MARCOS GOULART - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
MAYRA FRANCISCO POLIZEL -GRADUAÇÃO DIFERENTE DA
ESPECIFICADA NO EDITAL
MÔNICA DE OLIVEIRA AMORIM - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
MONIUE RODRIGUES DA SILVA -DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
NATALIA VIRGINIA - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
PATRICIA PEREIRA OLIVEIRA DA SILVA - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
PATRICIA SANTOS DE ARAÚJO - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
PRISCILA OLIVEIRA - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
RAFAEL CAIODE RODRIGO DOS SANTOS - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
RAFAEL CARVALHO TAVARES - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
RAFAEL PERAÇOLI BILIASSI - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
REGIANY SILVA SANTOS - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
REGINA ELIAS DA COSTA - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
RENATA JUNQUEIRA AYRES VILLAS BÔAS - GRADUAÇÃO
DIFERENTE DA ESPECIFICADA NO EDITAL
ROBERTO MANOEL DE SOUSA - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ROBSON DE JESUS RIBEIRO - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ROMEU CAGLIERI MIGUEL - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ROSANGELA ALVES DA SILVA - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ROSANGELA EUGÊNIA GONÇALVES NASCIMENTO - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
ROSÂNGELA FÁTIMA DA SILVA - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
ROSIANA MARA ARAÚJO NETTO - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
RUAN BALDOTTO -DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
SAMUEL COELHO COSTA - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
TANIA RODRIGUES DE SOUZA - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
TAYNARA SILVA DE JESUS - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
TOM REIS - DOCUMENTAÇÃO INSUFICIENTE
VALÉRIA CRISTINA DE SOUZA -GRADUAÇÃO DIFERENTE
DA ESPECIFICADA NO EDITAL
VERA LÚCIA DE ASSIS DE BARROS - DOCUMENTAÇÃO
INSUFICIENTE
3. DO RECURSO
Conforme previsto no Edital Fundação Paulistana nº 02/2016,
com a alteração de cronograma publicada no Diário Oficial da
Cidade de São Paulo em 26 de maio de 2016, a fls. 85, cabe recurso
contra a relação de inscrições homologadas e de inscrições
indeferidas até às 18 (dezoito) horas do dia 08 de junho de 2016.
O recurso deverá ser apresentado nos termos definidos pelo item
6 do Edital Fundação Paulistana nº 02/2016.

Licitações, Pág.86

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO
2015-0.240.533-0 – TERMO DE CONTRATO Nº 005/2016/
SDTE.
Contratante: Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio
da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho
e Empreendedorismo – SDTE.
Contratada: H.S. DE JESUS TRANSPORTE EIRELLI - EPP
Objeto: Prestação de serviço de transporte com veículos
do tipo ”B”, incluindo motorista, combustível e quilometragem
livre
Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura.
Data da assinatura: 25 de maio de 2016.
Valor estimado: R$ 4.042.281,60 (quatro milhões, quarenta
e dois mil e duzentos e oitenta e um reais e sessenta centavos).
Dotação orçamentaria: 30.10.11.122.3024.2.100.3.3.90.39
.00.00, 30.10.08.605.3011.4.301.3.3.90.39.00.00 e 30.10.11.33
4.3019.8.090.3.3.90.39.00.00,
Signatários: Artur Henrique da Silva Santos, pela contratante;
Hélio dos Santos de Jesus, pela contratada.

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO
E TECNOLOGIA

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 02/
FUNDAÇÃO PAULISTANA /2016
PROCESSO: 8110.2016/0000019-3
EDITAL N.º: 01/Fundação Paulistana/2016
MODALIDADE: Pregão Eletrônico – Sistema BEC
TIPO: Menor preço global anual
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
de limpeza, asseio e conservação predial, com fornecimento
de mão de obra, materiais de consumo, utensílios, máquinas,
equipamentos, e materiais de higiene, visando à obtenção
de condições adequadas de higiene e salubridade da Escola
Técnica de Saúde Pública Prof Makiguti, com as especificações
constantes do Temo de Referência, que integra o presente contrato,
como Anexo I.
DATA DE ASSINATURA: 06 de junho de 2016
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 539.900,00 (quinhentos
e trinta nove mil novecentos reais) anuais, perfazendo R$
44.991,67 (quarenta e quatro mil novecentos e noventa e um
reais e sessenta e sete centavos) mensais.
ORDEM DE INÍCIO
EDITAL N.º: 01/Fundação Paulistana/2016
MODALIDADE: Pregão Eletrônico – Sistema BEC
TIPO: Menor preço global anual
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
de limpeza, asseio e conservação predial, com fornecimento
de mão de obra, materiais de consumo, utensílios, máquinas,
equipamentos, e materiais de higiene, visando à obtenção de
condições adequadas de higiene e salubridade da Escola Técnica
de Saúde Pública Prof Makiguti, com as especificações constantes
do memorial descritivo, que integra o presente Edital de
Licitação, como Anexo I.
ORDEM DE INÍCIO nº 01/FUNDAÇÃO PAULISTANA/2016
São Paulo, 06 de junho de 2.016.
Empresa : CONSTRUTORA MOTA & RODRIGUES LTDA
–ME
Endereço : Rua Bahia, 201 bloco 01
Tel/FAX : (19) 3646-1620
A/C: Senhor (a) : Gisely C.S.Rodrigues
Fica autorizada, a partir desta data, a empresa CONSTRUTORA
MOTA & RODRIGUES LTDA -ME, CNPJ nº
18.582.400.0001-18, a dar inicio à prestação de Contratação
de empresa para prestação de serviços de limpeza, asseio e
conservação predial, com fornecimento de mão de obra, materiais
de consumo, utensílios, máquinas, equipamentos, e materiais
de higiene, visando à obtenção de condições adequadas
de higiene e salubridade da Escola Técnica de Saúde Pública
Prof Makiguti, com as especificações constantes Termo de Referência,
que integra o presente Edital de Licitação, como Anexo
I., nos termos do contrato nº 02/FundaçãoPaulistana/2016,
firmado com esta FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA E CULTURA, bem como, fica responsável pelo
acompanhamento e fiscalização dos serviços o Sra (s) Sra Valdirene
Tizzano da Silva RG nº 16.98.539-6.

6

image2.emf

image1.png